## 40.

*An Denselben.*

Etsi proen sumus a V<sup>rae</sup> Dilectionis oculis constitutae, exeat cordis nostri memoriam carnalis fidei conjunctio, cuius cursu curritabimus quamdiu vivimus, ignitae caritatis incendio supradictae. Est igitur cordi nobis semper scire de salute vestra et de temporalium circum-

1) Est. 2) persecutione. 3) indicens. 4) uel.

stantiarum singulis et utinam prosperis successibus. Significantes V<sup>rae</sup> Pat<sup>ti</sup> in gaudium vice versa, quod nos cum domino et marito nostro carissimo ac filia nostra dilecta per dei gratiam sanae sumus, hoc ipsum vobis et vestris pater et domine per omnia exoptantes. (20<sup>d</sup>.)

**41.**

*An Denselben (im Febr. 1268).*

De tentorio, missso domino et marito nostro carissimo, pro eo et cum eo Vestrae Paternitati immensas gratiarum referimus actiones, excusantes nuntium vestrum, praesentium exhibitorem, quod idem tentorium, nobis prohibentibus, non perduxit usque ad pracsentiam domini et mariti nostri carissimi, quia idem dominus et maritus noster de peregrinatione, quam agebat versus Pruteniam, in redditu jam jam fuit. Quare Paternitatem Vestram requirimus et rogamus, quatenus eidem nuntio vestro indignari non velitis, imo excusatum habere potius super eo, quod praediximus in praemissis (21<sup>a</sup>.)

**42.**

*An ihre Grossmutter Königin Marie von Ungarn.*

Visitatione literarum vestrarum consolatae, mater et domina! in quibus cognovimus, vos bene valere et congaudere saluti nostrae ac filiae nostrae carissimae, dignas Vestrae Dilectioni grates referimus; condolentesque singulis et universis vestris incommodis, quae sicut mandastis nobis, per regem St. machinantem vobis malum quomodolibet disponuntur, non dubitamus<sup>1)</sup>, quin omnem opem et operam cum diligentia, consilium et juvamen curabimus adhibere, sicut tenemur ex debito, circa dominum et maritum nostrum dilectum, quod in omnibus vobis assistere debeat toto posse et viribus omni vice. Et<sup>2)</sup> iterum supplicamus, ut ad videndam carissimam dominam et matrem nostram, in veniendo ad nos, quantocius poteritis causa nostra dilectionis dignemini ordinare. (21<sup>b</sup>.)

**43.**

*An Dieselbe.*

Gaudio magnae consolationis nostri cordis desideria inflammantur, quotiescumque de salute vestra et aliis vestris prosperitatibus renovatione literarum vestrarum sedula visitamini, hoe ipsum nos et nostros comitari V<sup>rae</sup> Dnâioni jocundis animis nuntiantes. Verum quia patet relatione scriptorum vestrorum de infortunio carissimi fratris nostri domini M., ne videamur V<sup>ram</sup> Dilectionem offendere, nec non petere pro codem, sicut in prioribus literis nostrum vobis aperimus animum, suppliciter insistentes pro ejusdem pace et commodo reformati. Verumtamen V<sup>ra</sup> Ser<sup>tas</sup> animadvertis perspicacius, quid aliud quam quod potest, angustiato injuriose restat agere, cum implorans humiliter gratiae debitum nequeat adipisci. Propter quod non miremini, si compulsus aliud cogatur facere, quam vobis sit placitum et sibi expediens. Quia hoe est poetico turbatus corde forsitan:

Est quodam prodire tenuis, si non datur ultra.

1) *Ms.* dubitantes. 2) Te.

Igitur mater et domina! clementiae V<sup>rae</sup> bonitas vestrum compescat animum misericorditer in praescriptis, quia fortis saepius fastigium post prospera excidium praetendit, ut hunc quem modo fortuna mobilis defraudavit, conversa faciliter, lacrymantein efficere poterit jocundari (20<sup>d</sup>).

## 44.

*An Dieselbe.*

Gaudere nos oportet, multiplicatis nobis gaudiorum solatiis, quibus vestris scriptis noster animus excitatur. Semper enim diligimus, nec desineamus diligere, ut audit a sanitatem vestram quotienscumque hoc fuerit, cordetenus consolemur. Sed ecce fortunae succedente fastigio, qua vietorem cognovimus existere carissimum fratrem nostrum de suis persecutoribus, amplius multiplicatur nobis non immerito materia gaudiorum. Super qua relatione nobis, mater et domina, grates vobis referimus omnimodas ex affectu (60<sup>a</sup>).

## 45.

*An König Stephan von Ungarn.*

Vestri nobis retulerunt nuntii, conquerentes ex parte vestra de carissimo fratre nostro; cuius etiam scripta et nuntium recepimus, conquerentem nobis cum lacrymis, quod omni affectu et desiderio cordis plenae fidelitatis et constantiae vobis potius quam alicui alteri usque in mortem paratus servire nunquam desisteret, dummodo in suis angustiatus necessitatibus, quae proli dolor! multae et magnae sunt, vestro favore et auxilio soveatur. Et quia hoc haec tenus sibi defuit circa vos, quid aliud restitit anxiato, nisi ut se reciperet, ubi posset utcumque vitam inopem defensare. Igitur afflictum non <sup>1)</sup> culpando, qui sanguis et caro vestra, potius sibi compati dignemini misericordiae visceribus, quam persequi et conqueri de eodem. Placeat Vestrae Dilectioni carissimae supplicantes nos exaudire favorabiliter de eodem, et placato animi vestri gravamine, ipsum ut praemisimus ad vestra velitis obsequia revoeare, juxta proverbium sapientis: ignotum tibi tu noli praeponere notis. Sic igitur assit sibi revoeato vestra benignitas, ut car<sup>mæ</sup> dominae et matris nostrae ac aliorum nostrorum et vestrorum carnalium per vestram industriad gratiae reformetur. His enim bonis operibus honor et gloria clarescit lucidius famae vestrae, nobis quoque numquam possetis gratius beneficium exhibere. Cogimur etiam imputare vobis amicabiliter, quod nos salutationis et visitationis vestrae immeritas facitis sine causa: sed regratiamur affectuose ear<sup>mæ</sup> sorori nostrae, vestrae conjugi, quae salutando nos amicabiliter per suas literas visitavit (21<sup>b</sup>).

## 46.

*An Königin Elisabeth von Ungarn.*

Dilectioni vestrae, soror carissima, sincerissime regratiamur, quod nos vestris literis et nuntio dignata estis affectuosissime salutare, de nostra salute et filiae nostrae carissimae sponte congaudentes. Gaudemus et nos de salute mariti vestri carissimi atque vestra bona fide; petentes, soror carissima, ex parte vestra hie nobis concedi pro magno beneficio et

1) imo.

amore, ut omnibus persuasionibus et precibus, sicut potestis, inducere dignenini maritum vestrum et dominum, ut compassus afflictionibus carissimi fratri nostri, promptum et paratum ad sua se exponentem obsequia et mandata, revocare dignetur favorabiliter, complectendo potius eum, quem <sup>1)</sup> carnis et sanguinis debitum sibi stringit; maxime, cum ex hoc illustretur famae suae titulus longe lateque ampliori gloria et honore. Nos quoque, quamdiu vivimus, vobis et sibi ex hoc singularibus volumus beneficiorum meritis complacere. Instet igitur vestra bonitas, soror carissima, ut procurante vestro suffragio idem frater carissimus noster revocatus, carissimae dominae et matris nostrae ac aliis nostris carnalibus favori <sup>2)</sup> et gratiae reformetur (21<sup>c</sup>).

## 47.

*An eine unbekannte Fürstin.*

Im Sept. 1267.

Consolatae plurimum per continentiam literarum vestrarum, ex quarum relatione et salutem corporis vestri cognovimus, et filium peperisse, gravisae fuimus sicut tenemur in plenum, tamquam de propriis successibus et salute. Verum quia procedentes ad canonizationem et (sic) beatæ Hedwigis, in via peregrinationis nos vester invenit nuncius, in desertis silvarum deviis: in signum Dilectionis vestrae et praescripti gaudii relati tamquam peregrinae festinantes ad locum propositi, quae tunc requirente necessitate motus nostri potuimus, sibi munera fuimus <sup>3)</sup> impertiti, decem marcas argenti puri nostri ponderis et vestes. Et utique propter V<sup>ram</sup> Dilectionem amplius fecissemus, si in loco quietis inventae quomodolibet fuissemus; pententes, quatenus fiducialiter confidentes de nobis et de nostris omnibus pro vestris beneplacitis percipere debeatis (25<sup>b</sup>).

## 48.

*An ihre Tante, Herzogin Jelante von Kalis (?). Sie wünscht sie und ihre, bei der Herzogin Kunigunde von Krakau lebende, Schwester Griphine zu sehen.*

Laetari et gaudere tenemur, et utique sic facimus, quandocunque boni status et salutis vestrae prosperae <sup>4)</sup> relatione aliqua veridica consolamur; unde si secundum desideria vestra cuneta circa vos aguntur prospera, tamquam de propriis attentissime gratulamur. Rogantes cum fiducia, ut inducere dignenini dominum et maritum vestrum carissimum, quod nobis vos liceat videre personaliter posse; habemus enim multa digna relatui vobis mutuo et occulte; et maxime, ut in vestra rara et desiderabili praesentia nostra concupiscentia satietur. Ceterum quia, sicut scitis, nos quasi omnibus <sup>5)</sup> orbatam esse carnalibus, ex imo <sup>6)</sup> cordis supplicandum Dilectioni V<sup>rae</sup> duximus, quatenus causa nostrae dilectionis inducere per vestras literas dignenini dominam et sororem vestram carissimam, ducissam <sup>7)</sup> Cracoviensem, materteram nostram, ne in veniendo ad nos carissimam sororem nostram quomodolibet debeat impedire, ut ejus consolem praeferatur, cui semper desideraviinus summopere commanere. (21<sup>a</sup>.)

1) quam. 2) favore. 3) suis. 4) prospirare. 5) omnium. 6) estimo. 7) ducissimam.

## 49.

*An König Stephan von Ungarn (?) oder Herzog Heinrich von Bayern (?).*

Exultare et laetari carnalis unio caritatis alterius ad alterum mutuo nos excitat et invitat in cunctis prosperis et gratuitis (*sic*) successibus nostri pariter et nostrorum promptius<sup>1)</sup>, quod cum desiderio cordis et animi audire semper nos delectat bonum statum vestrum et salutem corporis vestri ae vestrae uxoris nostrae sororis carissimae, puerorum quoque vestrorum; quia haec et alia quaecunque gaudia vestra et solatia propria sicut expedit per omnia reputamus; summe disidentes (*sic*) quin imo sperantes firmiter vice versa haee eadem nostra esse similiter vobis cordi. Quae annuntianda vobis duximus in praesenti, quia videlicet et nos cum dilecto domino et marito nostro ae nostris filiabus carissimis in jocunditate et laetitia vivendo salubriter per dei providentiam in omnibus prosperamur. Verum quia scripsitis aliquando dilecto domino nostro et marito, super habendo secum personaliter colloquio, ad conferendum quae mutuo vos contingerent alterutrum ardua negotia, vel saltem ut haec eadem pertractarentur per suos et vestros fideles barones missos a latere vestri hinc et inde, si convenire occupati forsitan personaliter non possetis, multis arduis obstantibus impediens, eum convenire hactenus nequiveritis ad invicem personaliter, restat, sicut scripsistis sibi aliquando, si placitum adhuc vobis fuerit, ut fideles nostri et vestri conveniant quando vobueritis, et pertractent loco vestri singula quae tractanda habueritas facta vestra (21<sup>a</sup>).

## 50.

*An Herzog Heinrich von Bayern.*

Regratiamur multiplicibus actionibus vestrae illustrationi, quod ad scripta nostra priora tam amicabiliter, tam consolabiliter respondendo nobis rescribere voluistis. Pro quo magis speciali diligentia amplius esse volumus sollicitae, quomodo promerendo hoe circa vos et nostram materteram carissimam, vestram conjugem ac vestros pueros, complacere vobis per opera debeamus. Et quia scimus certissime, quod dilectus dominus et maritus noster omni bono motu et voluntate se disponit et exhibet convivere vobis placide et solatiari vobiscum (60<sup>a</sup>).

Explicit opus migrī ac dni Boguslay.

## 51.

*An Unbekannte.*

Si secundum desideria vestra cuncta circa vos aguntur prospera et circa vestros pueros, tamquam de propriis attentissime gratulamur, sperantes firmiter vice versa, quod per vos aequa caritatis benivolentia complectamur. Propter quod bonum statum nostrum et mariti nosri carissimi ac filiae nostrae dilectae vobis scribimus, expositae semper ad vestra beneplacita quaelibet pio corde (21<sup>b</sup>).

1) *promptus.*

## 52.

*An Unbekannte.*

Intentae semper consolari salutis vestrae prosperis successibus, sollicitudo<sup>1)</sup> nostra est continua, audire aliquid certi et experiri de statu vestro utinam bono et salubri, quem complectimur tamquam proprium deo teste. Igitur quia scimus sine dissidentia vice versa favoris et gratiae vestrae plenitudinem ad nos extendi, supplicando petimus et petendo supplicamus, ut consolari possimus<sup>2)</sup>, statum salutis vestrae et circumstantias successuum temporalium nobis dignemini nuntiare. Hoc scientes, quia et nos cum dilecto marito nostro et domino ac filia nostra carissima optata fruimur sospitate (25<sup>c</sup>).

## 53.

*Eben so.*

Pluries jam visitando vos literis nostris et salutando sincerius, tandem et per fratrem nostrum carissimum vos rogavimus, desiderio desiderantes vos videre posse et consolari in vestra praesentia, gratis quoque sermonum diversitatibus refoveri; maxime cum super hoc indultae nobis et vobis licentiae literas habeamus. Exspectavimus igitur usque adhuc, nec venerunt sub hoc ad nos vestra responsa. Propter quod petimus et rogamus, quatenus per exhibitorem praesentium P. nobis super praemissis vestram nobis dignemini intimare voluntatem (26<sup>a</sup>).

## 54.

*An die Aebtissin Agnes von Trebnitz (Tochter Herzog Heinrichs von Breslau und Anna's von Böhmen).*

Rumor insolitus ex certa relatione ad nostras pervenit aures, et est satis nobis mirificus, quod videlicet soror carissima, cum a vestris progenitoribus sanguinis Polonici et Bohemici traxeritis originem, minus sano ducta consilio, si rationabiliter discutere hoc velletis, fratribus Minoribus Poloniae et Bohemiae importuno animo, ut audivimus, vos graves gerentes, ubi potius afflectorum linguae vestrae molestiis misericorditer compati deberetis, gentis vestrae tactae affectus dulcedine, oppositum hujus facitis, favendo partem Teutonicorum fratrum, Boheniae et Poloniae fratres excommunicatos esse dicitis, et hoc ipsum sorores Vestrae praedicant de eisdem. Verum cum hoc male credi possit de ipsis aut debeat, praesertim cum jam dicti fratres literalis scientiae sint praediti documentis divinitus, potius hoc praesumiendum est credere, quod nullomodo paterentur statum suum in propriae salutis dispendium conscienter ad tantum inconveniens devenire. Unde cum ministris militantibus in ecclesia sancta dei opus (sit) pietatis in tribulationibus succurrere, vobis quoque, quam sanctae religionis ligat professio, alti quoque sanguinis magnitudo clarificat, minus decoris quam dedecoris, honoris quam oneris impertire possit hujusmodi gravitas animi, quam geritis praedictis: placeat vobis, soror carissima, domare animi vestri motum, et adesse ac prodesse potius quam obesse no-

1) solitudo, 2) possumus.

strae ac linguae vestrae fratribus, quorum exemplis et doctrinis fides coruscat catholica in populo nobis datis; maxime cum inclytus dominus et maritus noster ac nos ipsos fovere velimus in omnibus ipsorum commoditatibus et juribus constanter<sup>1)</sup> et fideliter omni parte. (26<sup>a</sup>).

## 55.

*An cinc Cardinal in Rem.*

Cum sit indecens ac in nostrum et regni nostri atque linguae Sclavicae<sup>2)</sup> crescat praejudicium et gravamen, ut tam in Bohemia quam in Polonia fratres ordinis Minorum suae linguae oppressionibus diversis sie graventur, quod mysteriis deo placitis vix vacare possunt liberaliter, quae ipsorum exigit officium, praedieandi videlicet et confessiones audiendi ac exercendi alia, quae aedificant in populo ecclesiae sanctae dei, sieut ejusdem ordinis gentes aliae in suis partibus usitant et exerceant; in quorum exterminatione fratres linguae Teutonicæ plures numero, quam opus sit, transmittuntur ad domos singulas dicti ordinis in regno nostro et in ducatis Polonorum, linguae vero Sclavicae fratres disperguntur ad extraneas nationes, ubi inutiles sunt, ita quod in maximum hoc gentis Sclavicae periculum transeat animarum; prohibeturque dictis iam fratribus Boemie et Poloniae, in contemptum nostri et gentis nostra, per ipsorum superiores, ut non liecat ipsis ex se et inter se praelatos eligere, sieut et ceterae faciunt nationes. His igitur et multis aliis in praemissso negotio motae<sup>3)</sup> molestiis, supplicandum duximus Vestrae Paternitati, quatenus propter deum et nostram dilectionem, in promotionem agendorum dei praedictae (*sic*), exhibitoribus praesentium, fratribus Minorum ordinis saepedicti adesse misericorditer dignemini eonsilio, auxilio et favore (23<sup>c</sup>).

## 56.

*An cinc Unbekannten.*

Consideratis affectibus animi vestri sinceris, quos expresse et manifeste ex continentia literarum vestrarum comprehendentes promptos et paratos nostris beneplacitis, si opportunum foret, condignas dilectioni vestrae gratiarum referimus actiones, regratiari vobis volentes in praesentia domini et mariti nostri carissimi, quando primum adjuvante divina providentia vultum ejus intuitae fuerimus exoptatum. Nec reticebimus, si opus inciderit, vestris consilii et auxiliis resoveri. Petentes studiose, ut ex parte nostra nos et nostros munire dignemini semper et maxime in absentia domini et mariti nostri carissimi in his, quae nobis et terris nostris quaecunque contraria audiretis. (25<sup>b</sup>).

1) *Ms. conferat.* 2) *solavice.*

3) Obgleich es im Ms. unverkennbar motae (mote), nicht moti steht, und auch andere Briefe Kunigundens in dieser Minoriten-Angelegenheit vorkommen: so könnte es doch seyn, dass dieser Brief eigentlich von K. Otakar II erlassen worden wäre (wie auch in der Gesch. von Böhmen II, a, 294 angenommen wurde), indem die Königin sich des Ausdrucks »rcgnum nostrum« in solcher Weise sonst nicht zu bedienen pflegte.

## 57.

*Eben sc.*

Commendantes affectus Vestrae sinceritatis circa nos, quos exhibuistis favore gratuito, ad preces nostras instando persuasionibus precibusque sorori vestrae dominae de Trebnize pro beatae Hedvigis reliquiis nobis dandis. In quo quamvis nostra desideria minus completa sunt, tamen vestrae promptitudinis benivolentia(m) favorabiliter attendentes, immensas gratiarum vobis referimus actiones, volentes vice versa bono corde quibuslibet beneficiorum meritis proinde semper vestris beneplacitis complacere. (25<sup>d</sup>)

## 58.

*An die Brüder des Minoritenordens.*

Si, quod loquimur, continuis operum exhibitionibus demonstramus, judicari nolumus de gloria nobis aliqua pro meritis ascribenda. Evidem quia semper a nostrae primaevae aetatis intelligentia usque adhuc plus aliis religionum habitibus ordinem vestrum et religionem ampliori caritatis favore profitentes complexae sumus toto corde, tota anima, dignis gratiarum prosecutionibus: ex praemissis praeumptionem assumimus, sine difficultate nos debere assequi, quae videmur decenter petere ac honeste. Ecce enim, quia per dei gratiam et dilectus dominus ac maritus noster est similiter zelator vestri ordinis gratiosus, supplicandum V<sup>rae</sup> Pat<sup>ii</sup> duximus, ut tam pro eodem quam pro nobis et nostris filiabus dilectis, orandum constituere dignemini, et ut prole sexus masculini dignas nos efficiat supernae visitationis divina clementia, dedicere dignemini de vestra providentia, quibus vestrarum plantationum meritis in percipiendis donis, quae suppliciter exquirimus, conferendis vobis, dator coelestis dei filius misericorditer complacetur (*sic*). Petimus etiam, ut V<sup>rae</sup> Pat<sup>is</sup> bonitas gratiosa sororem nostram dilectam ordinis S. Clarae in Praga reclusam propter nostra obsequia et nostrorum habere dignemini specialius recommissam (58<sup>a</sup>).

## 59.

*An Minoriten, in Angelegenheit des Bruders Časlav.*

Cum a primaevae actatis nostrae primordiis plus aliis omnibus ordinibus specialis prerogativa caritatis semper complexae fuerimus pio animo et sincero religionis vestrae ordinem, praeumptionis nobis datur audacia facilius ea, quae sunt petitioni congrua, apud Vestrae Pat<sup>es</sup> prudentiam impetrandi. Et ecce omni affectu et dulcedine cordis V<sup>rae</sup> Pat<sup>ii</sup> supplicandum duximus, pater reverende, pater pie, quatenus causa nostrae dilectionis fratrem Chaslaum lectorem linguae nostrae ordinis vestri fratrem, quem ut audimus nostrae abstractum provinciae locastis alias commorandum, remittere ad nos dignemini, stare debere in Praga vel saltu in regno Boemiae ubique. Pro quo nos cum omnibus amicis nostris V<sup>rae</sup> Pat<sup>ii</sup> specialiter et ordini vestro esse volumus obligati (19<sup>c</sup>).

## 60.

*Eben sc.*

Ab exemplo nobis nostrorum progenitorum moralitas hoc reservat, ut religionis vestrae ordinem sanctum honorantes digna reverentia in domino, specialis favoris plenitudine com-

pleteamur. Propter quod sine dissidentia praesumere nos oportet, ut petitiones nostrae congruae honestatis decentiam importantes, exauditionis pium locum apud vos debeat invenire. Ecce enim, ut audivimus, ordinis vestri frater Chaslaus lector terrigena gentis nostrae ad mandatum vestrum, cui obediens tenetur, in alia provincia locatus est. Cujus usu manendi in terra nostra quia magni profectus fuit utilitas, V<sup>ram</sup> Pat<sup>em</sup> requirimus et rogamus omni diligentia et affectu, quatenus causa nostrae dilectionis propter commune bonum linguae nostrae ipsum ad terram nostram remittere dignemini de plenitudine vestrae gratiae et favoris. Pro qno ad promerita specialia teneri vobis et vestro ordini affectuosius (volumus), dum vivemus. (19<sup>c</sup>.)

**61.***An Minoritenbrüder.*

Non recedentes a nostrorum progenitorum salutaribus vestigiis, sinceris devotionum et dilectionum affectibus, quibus ordinem vestrum prae aliis complectimur specialius, credimus certius et tenemus firmum, quod devoti deo in ipso vos diligentes diligere merito debeatis. Quare V<sup>rae</sup> Rev<sup>tae</sup> supplicandum duximus omni diligentia et affectu, quatenus ser<sup>mum</sup> dominum et maritum nostrum, nos et unicam carissimam filiam nostram habere dignemini affectuosius commendatos, hoc concedi nobis petentes, ut de gratuita benivolentia favoris vestri quilibet sacerdotum vestri conventus unam missam de beata virgine legere velit pro conservanda<sup>1)</sup> et augmentanda salute nostra, et ut nostri successiva linea successore regni non careat, offerre domino preces hostias pro nobis dignemini salutares, quibus cum fiducia speramus firmiter adjuvari (19<sup>b</sup>).

**62.***An Dieselben.*

Quoniam discretionem vestram non latet, quod detentio aerumnosa fratris.. lectoris vestri dilecti, marito domino nostro regi Bohemorum et nobis grati in domino, jam dicto domino regi et nobis nec non potioribus terrae nostrae plurimum generavit molestiae, prout ex sollicitudine diligenti, quam circa liberationem ipsius D. Rex una nobiscum affectuosissime gessit, tam in mittendo his, quibus videbatur expediens, nuntios et literas efficaces, quam etiam in porrigendo vobis affectuosas preces pro eodem: ex praemissis vestra circumspectio potes(t) colligere diligenter, quantum nobis et nostris ingerat gaudium liberatio, qua eundem nobis restituere incolomem dignatus est deus coeli. Et quoniam petitionibus, quas pro liberatione ipsius vobis porreximus, personaliter ex affectu vos intelleximus inclinatum benivole, et vestrum nobis favorem promiseratis impendere fideliter iu praemissis, quemadmodum credimus vos fecisse pro viribus: data nobis de vestra sinceritate fiducia, rogamus omni prece qua possumus, quatenus pro obligando vobis specialiter et toti ordini nostra persona et omnium qui ad nos pertinent, vestro memorato superius, cuius status est ad praesens quiddam vacillatione permixtus, vitam religiosam non repudiens, sed amplectens, non fugiens, sed

1) consideranda.

insequens ad vos properat, intuitu precum, quas praemisimus, impendere dignemini auxilium efficax et consilium salutare, et eundem, sicut de vobis praesumimus, brachiis recipere caritatis; nec ipsum per aliquos fratrum vestrorum mittatis sustinere molestiam, donec status ipsius ducatur ad solidum, vestro subsidio mediante. Scientes certissime, quod quicquid favoris et gratiae eidem impenderitis, nobis impensum reputabimus, et a modo vobis (*sic*) ordini erimus in amplioribus imo in omnibus beneplacitis obligatae. Quidquid circa prudentiam vestram et statum viri memorati superius nostrae preces effecerint, et in quo statu cum constitueritis, negotio sic pendente, nobis dignemini quam celerius poteritis vestris literis intimare; scientes, quod sibi in omnibus, quae ad promotionem et pacem suam pertinent, dominus et maritus noster carissimus ac nos deesse nolumus, propter suae approbata merita probitatis (17<sup>b</sup>).

## 63.

*An Diesclben.*

Cum ab ipsis fere infantiae annis ordini vestro sacro ac ejusdem professoribus sincero devotionis affectu una cum nostris parentibus adhaeserimus, secundum fratrum consilia et monita salutaria, quibus nos totaliter commisimus, nos regentes: non immerito cum omni fiducia vestrum sacrum collegium statuimus praesentibus visitandum, ut et nostra devotio singularis, quam erga fratres et ordinem incessanter gerimus, vobis universis ac singulis illucescat, et vestrae devotionis effectus circa nos efficacius excitetur et animetur ad fovendum nos in Domino vice versa. Nam licet quorundam monitis et inductionibus satis circa nos attemptatum fuerit, alienas et extraneas nos reddere religioni vestri ordinis: constantiam tamen, quam a nostra pueritia caritatis affectibus eidem gessimus, gerimus adhuc fideliter et geremus amplius quoad vivimus bono corde. Ut igitur devotionis nostrae constantia erga vos et vestrum venerandum ordinem vobis plenius innotescat, certos vos reddere curavimus praesentium per tenorem, quod tempore vitae nostrae intendimus esse largiente Domino fratrum et ordinis mater et filia in Domino specialis, nec alicujus exemplo vel consilio minorabimur in solitae devotionis affectu. In cujus plenam confirmationem venerabilis patris, fratri Johannis prioris provincialis Poloniae ordinis vestri manus intravimus, eidem firmiter promittentes, quod nullius consilio aut exemplo tam in vita quam in morte, in prosperis et adversis ordinem deseremus, sed secundum fratrum consilia in omnibus, quae saluti et honori nostro expediunt, nos portabimus Domino largiente ipsorum consolationibus ac profectibus pro nostrae possibilitatis modulo intendentes. Verum quia justum est et omnino consentaneum rationi, ut nos ordinem vestrum sacrum tam constantissime diligentes, et a vobis quoque universis et singulis foveamur in Domino vice versa: cum omni precum instantia humiliter supplicamus, quatenus nos et dominum regem nec non et dilectam nostram filiam habere velitis fratrum omnium orationibus specialiter commendatos. Concedentes nobis nihilominus unam missam de virginе gloria de speciali gratia et favore, ut dominus omnipotens dignetur nobis donare filium, vestris suffragantibus meritis, in nostrum et totius regni nostri solatium et profectum (19<sup>a</sup>).

**64.**

*An einen Prälaten in Rom, wegen des Minoritenbruders Farkas.*

Ad V<sup>ram</sup> Pat<sup>em</sup> tamquam ad eum, in quo specialem spem habemus promotionis agendorum nostrorum, confugimus affectuose supplicantes, quatenus causa nostri hoc impetrare dignemini eirea dominum papam, ut frater Farchasius ordinis fratrum minorum noster fidelis, accedente consensu et licentia favorabili ejusdem domini papae, sibi stare liceat in Hungaria in domo aliqua sui ordinis, ubi apertam sibi mansionem duximus eligendam. Quod pro speciali nobis impenso beneficio reputamus (23<sup>d</sup>).

**65.**

*An einen geistlichen Orden.*

Commendante fama vitae vestrae titulos, inclinavit cor nostrum contritio(ne) orationum vestrarum pro meritis supportari. Propter quod specialem et familiarem nostrum praesentium <sup>1)</sup> exhibitem et ad vos nostro nomine peregrinantem transmittimus, ut nos vestris orationibus recommit; cognita quoque et status et religionis vestrae conditione, quae omnino nobis ignota est, edocere nos sciat ad complectendum ampliori desiderio loci et religionis vestrae habitum propositis animi jam conceptis. Verum quia confraternitati vestrae et orationibus in domo vestra, ut praemisimus, specialiter eupimus annotari: misericorditer assit V<sup>a</sup> Reverentia nostris votis, auditum nostris supplicationibus favorabiliter applicando; ut videlicet eura sit vestris affectibus impressa memoriter, imposta speciali oratione deprecandi dominium pro salute nostra et nostri mariti carissimi et pueris nostris genitis et generandis, et praeципue ut divinam per providentiam, eujs gratia et spei fomento fovemur et regimur, masculini sexus proles nobis coelitus concedatur. Cujus rei propositum si dignae fuerimus meritis vestrarum orationum attingere, amplioribus familiaritatis visitationibus et favoris ac beneficiorum gratia locum vestrum et vos numquam vestri immemores gratuitè prosequemur. (59<sup>d</sup>)

**66.**

*Über die Geburt ihrer zweiten Tochter Agnes.*

1269 im Sept.

Visitavit nos divina clementia, uteri nostri conceptus glorificans, quos haec eadem mirifice elausa reserans jam nunc in lucem produxit ad cognoscendum patula, quae omnino primitus minime nota erant. Ecce enim novae proliis et filiae dotatae gaudio, sine omni defectu naturalium et cum plenitudine salutis nostri corporis, competenter quoque jam post nostri partus editum confortatae <sup>2)</sup>, singula haec praemissa V<sup>rae</sup> Dilect. in gaudium nuntiamus, nihil dubitantes, imo potius sperantes firmiter, sicut cum dolentibus dolere in adversis, sic nobiscum una in prosperis de tanta festivitate nostra et congaudere nostro solatio debeatis. Igitur dilectum et familiarem nostrum N. vobis annuntium deputavimus hujus nostri gaudii praenotati (26<sup>b</sup>).

1) praesentem. 2) confortare.

## 67.

*Ueber Dasselbe.*

Dono novae prolis dotatae coelitus, jam post partum parvulae filiae nostrae, conformatae quoque jam in viribus et salute corporis nostri, vestrae fidelitati in gaudium et exultationem annuntiando scribimus in praesenti; et ut cognoscamus a modo per effectum, quod gaudia nostra, salus corporis et filiae nostrae parvulae nativitas sine omni defectu naturalium, per dei providentiam cordi sit et amori vestris affectibus, annuntiandum vobis tantarum prosperitatum nostrarum cuncta felicia deputavimus *talem*, sperantes firmiter, quod ob reverentiam et amorem nostrae salutis et nativitatem nostrae parvulae, congaudendo nobis, tali honore et munere ipsum prosequi debeatis ad nostram gloriam, sicut vestram fidelitatem condeceet, quod regratiari vobis ex merito teneamur. Ita tamen, quod tu scultete specialiter ex parte tua, vos quoque homines nostri ex parte vestra, honestatem vestram quam volueritis ostendere debeatis (26<sup>b</sup>).

## 68.

Si praesentia domini nostri et mariti carissimi adesset, obtinere nos posse credimus firmiter, quod in ejus absentia suo nomine fieri a te petimus et mandamus. Et ecce tuam discretionem requirimus et rogamus, et praesumentes de plenitudine gratiae et favoris domini et mariti nostri suo nomine tibi praecepimus et mandamus, quatenus magistrum M. exhibitem praesentium redeuntem a studio generali, et fratrem ejus N. militem, qui de peregrinatione transmarina cum eodem ad propria revertitur, cum equis et rebus aliis omnibus, quas secum habent in comitatu suo, et pacifice transire permittas, et securum eis conductum praebeas, quanto remotius poteris, praeceavendo firmiter, sicut hoc plene praesumimus, propter honorem domini et mariti nostri car<sup>mi</sup>, ne per regnum Bohemiae ipsis in rebus et personis aliqua quomodolibet gravamina inferantur. Hoc ipsum tuos procuratores, si tu absens fueris, rogamus exequi et mandamus (26<sup>d</sup>).

## 69.

Cum ex reservato jure communi a nostris praedecessoribus nobis ex antiquo jus advocatiae in vestra ecclesia et universis attinentiis eidem nostrae celsitudinis defensionem immediate respiciat (*sic*): dignum est, ut quibus adesse debemus ex debito, sentiamus talium in nostris petitionibus benivolentiam fructuosam. Et ecce vestram universitatem communiter ex affectu sinceri animi rogandam duximus de confidentia speciali, quatenus propter deum specialiter et nostrarum precum intuitu, Christinam neptem carissimi physici nostri magistri Johannis, quem propter suae probitatis et fidei merita ex debito caritatis clementia complectimur singulari, in vestrae religionis consortium favorabiliter et benivole recipere dignemini unanimi de consensu. Quia haec contemplando vestrae desiderabiliter conversationis, elegit sub habitu vestro obediens vitam ducere et in domino mori feliciter in eodem. Igitur in praemissis petitionum nostrarum desideriis sic vos gratias sine inclusione occasionum quarumlibet nobis per effectum exhibere dignemini, ut et nos vice versa inveniamur vobis in vestris

requisitionibus clementius promptiores; facientes taliter, ut haec nostra digna grata favorabilis petitio, quam priam super hujusmodi negotiis vobis porrexisse meminimus, exauditionis apud vos gratiam consequatur (22<sup>a</sup>).

## 70.

Praevia voluntate et consensu illustris domini et mariti nostri karissimi, sicut per ejusdem literas demonstratur expressius, V<sup>ram</sup> Pat<sup>tem</sup> requirendam duximus et rogandam ex affectu sincero, quatenus causa nostri magistro Jarozlao, mariti nostri et domini car<sup>mi</sup> cappellano, clementer et paterne adesse dignemini in ecclesia sibi collata in Neumberk, et confirmatum in eadem fovere favorabiliter, sicut presumimus, contra suos quoslibet invasores; quod pro speciali nobis impenso beneficio reputamus (26<sup>c</sup>.)

## 71.

Quoniam pium et sanctum est, et gloriōsis terrae praecipue gloriosum, ut piorum praedecessorum suorum voluntates pias, praecipue quae pro remedio animarum suarum fieri decreverint, successores ipsorum benigne roborent et confirmant: hinc est, quod pietati V<sup>rae</sup> supplicamus, quatenus intuitu dei et nostrarum precum instantia, ecclesiam in Rewich, quain bonae memoriae illustris dominus W. quondam rex inclitus Bohemiae pro remedio animae suae hospitali et fratribus S. Francisci liberaliter contulit, post mortem Ch. nunc defuneti, qui possessor fuit ejusdem ecclesiae, quemadmodum suo sigillo roboratae literae protestantur, auctoritate vestra dignemini confirmare, ne dicti fratres in ecclesia illa impedimentum aliquod patientur et irritum fiat, quod pro remedio animae suae disposuit fieri, ut dictum est, rex inclitus Vecezlaus (26<sup>c</sup>).

## 72.

Cum ad hoc semper debeamus esse expositae, ut miseris et tribulatis omni parte requisitae succurrere debeamus: vos, quos non multum adhuc sollicitasse meminimus nostris precibus aut modicis, quantumcunque favorabiles invenerimus in nostris rogatibus, exhibebimus nos vice versa benivolas ad vestros profectus et commoda temporibus opportunis. Et eccc cum instantia vestram universitatem rogandam duximus, quatenus ostendentes nobis, quod diligamus a vobis, magistro scolarum de t. l., quem in nostram defensionem specialem recepimus, universa pecora magna et minuta, quae abstulitis eidem, et quaecunque alia ablata restituere eidem ex integro debeatis. Non dubitantes, quin et nos dama hujusmodi vobis supplebimus in pluribus vestris negotiis requisitac. Sic facturi, (ut) exauditionis locum apud vos inveniant preces nostrarae. Providentes etiam, ne per vos vel quoslibet alios in aliquo de cetero molestetur; quin imo contra omnes ipsum, sicut de vobis confidimus, defendatis (25<sup>c</sup>).

## 73.

Cum in numero praelatorum ex relatione bonae famae et commendatione nostrorum familiarium vestrae semper usque hue personae memoriam gratam habuerimus, nec adhuc de sequentibus vos culpare volumus aut debemus, nisi nobis ab experimento detur certa notitia

veritatis. Conquerendo igitur vestrae discretioni notificare cogimur, quod a (tempore) nostri primi introitus in Bohemiam nunc primum, ubi archidiaconatus<sup>1)</sup> vestri auctoritas protenditur, inter alios contemptus nobis illatus est; nec credimus hoc fieri de vestra conscientia, eo quod nullus prorsus ordo juris sit in negotio observatus. Ecce enim quidam vester decanus N. de t. l., cuius corruptelae vitio ductus ignoramus, clericum quandam magistrum H., qui capellae nostrae annotatus est et mensae inter familiares nostros non ultimus, molestare non est veritus; quia praeter justitiam nec confessum, nec convictum<sup>2)</sup> imo nec citatum, ubi in eum quamvis praeter debitum justitiae condemnationis sententiam ferre voluit, personalem oblitus juris auxit malitiam, innocentes noxios faciens, ecclesiae suae parochiales ecclesiastico supposuit interdicto. Unde cum etsi judicatus pastor excessisse in aliquo reperiretur, hi qui oves sunt, quid delicti censemur luere alieni? cum nec consuetum hactenus repererimus, quod aulae nostrae clericitam humiliter judicari debeant. Placeat igitur, V<sup>rae</sup> Rev<sup>tiae</sup> supplicamus, notorium in praemissis contemptum nobis exhibitum praeter justitiam in nostro clero in praedicto vestro decano corrigere, et revocare sententiam propter commune bonum fidelium innerite punitorum proeaciter sic prolatam. Astet nihilominus idem Henricus clericus coram vobis, objectis partis contrariae responsurus, cui nostri causa esse dignemini favorabilis et benignus. Cuius benevolentiae esse volumus (*sic*) immemores vice versa (24<sup>c</sup>).

**74.**

Cum in Henrichewe cellae S. Mariae domus a priinae suae fundationis tempore eandem matrem dei non solum patronam obtinuerat hactenus, imo et denominationis usque huc voculum reservavit ab eadem, sitque in commisso specialis defensionis nostrae: non solum per nos, quin imo ab aliis gravari ipsam quonodolibet non vellemus. Audivimus enim, quod plebanus et cives nostri de Arnow in consecratione ecclesiae suae per vos dedicandae, intitulationem (*sic*) patroni ecclesiae suae, in cuius honore fundata fuit, contempta et objecta, in praejudicium et gravamen cellae praedictae in Henrichowe, patronam sibi eandem beatam virginem nituntur assumere; ob quam causam omnino possit destrui dicta cella. Unde cum hoc omnino voluntati nostrae sit contrarium, Pat<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> requirimus et rogamus, quatenus in praemissis victi precum aliquibus instantiis praedicti plebani vel civium, nihil omnino facere debeatis, in quo gravari seu molestari posset nobis dicta cellula memorata (26<sup>c</sup>).

**75.**

Super jure patronatus reservato et relieto nobis a nostris praedecessoribus ex antiquo, de collatione praebendarum in ecclesia Melnicensi<sup>3)</sup> cum gravis nobis injuria inferatur, quam etsi possemus tamquam potens in nostro dominio corrigere, tamen ad majorem evidentiam roborandi nostri juris, ut in memoriam nostris posteris relinquatur, praesentium exhibitem C. capellanum sacerdotem nostrum speciale ad vestram discretionem transmittimus, rogan tes ex affectu, quatenus causa nostri, sicut per eundem instructi fueritis, credere et promovere dignemini negotium memoratum (25<sup>b</sup>).

1) archidiaconus. 2) coniunctum. 3) Mellensi.

## 76.

Paternitati V<sup>rae</sup> devotis affectibus supplicamus, quatenus propter deum et nostrarum precum praetextu, exhibitorem praesentium fratrem ordinis S. Augustini in suis petitionibus misericorditer exaudire dignemini de plenitudine vestrae gratiae, dispensando secum super quodam defectu natalium, cuius circumstantias ipse planius et plenius V<sup>rae</sup> Pat<sup>ii</sup> scit et poterit explicare; sie de vestra elementia exhibentes vos favorablem eidem fratri pauperi, ut in vestrae pietatis oculis profuturae sibi effectum capiant preces nostrae (25<sup>a</sup>).

## 77.

Ut placabilem nobis in nostris supplicationibus habere possimus divinam clementiam, affectus nostri est, pro posse et viribus intendere pio corde, quae ipsius cultum respiciunt et extollunt<sup>1)</sup>. Ilujus igitur gloriae quaerentes merita contingere, supplicandum duximus cum fiducia V<sup>rae</sup> Pat<sup>ii</sup>, ut si quam gratiani in vestris oculis invenimus, reverende pater et pater carissime, ad contingenda divinae retributionis praemia cooperari<sup>2)</sup> nobis velitis, exaudiendo quas vobis subsequenter porrigitus preces nostras; ut videlicet praesentium (exhibitorem) ordinis diaconatus clericum in gradum sacerdotii consecrare dignemini propter deum; maxime eum bonae famae et conversationis laudabilis a plerisque testimonium (ei) detur (24<sup>b</sup>).

## 78.

Exhibitorem praesentium fratrem H. quandam ordinis fratrum minorum diffuse commendant praedicatorem cum propter bonae vitae titulum prohibentis sibi a plerisque in eodem ordine (*sic!*) diligamus specialiter, et etiam propter quasdam dominas, quae nobiscum sunt, quarum frater idem est carnalis; idem quoque frater jam exhaustus, sicut patet, in viribus et persona infirmus et impotens ad portandum jugum oneris praedicti ordinis, cum sit licentiatus de communi benivolentia summi ministri ac fratrum suorum ad transferendum se in alium ordinem magis aptum vitae suae, elegeritque religionis habitum S. Benedicti, cuius monachus jam existens, sic vitam ducere desiderat in domino, et mori feliciter in habitu memorato. Quare supplicandum duximus V<sup>rae</sup> Pat<sup>ii</sup>, quatenus causa nostrae dilectionis, quam nobis et nos vice versa vobis sinceram gerimus, praedictum H. monachum alicubi in claustro ordinis quem elegit locare in regno nostro dignemini, maxime cum potius apud.. tamenquam solitarius inter ignotos<sup>3)</sup> stare quaerat, refugiendo per omnia notitiam proximorum (24<sup>a</sup>).

## 79.

Exhibitorem praesentium H. monachum, quem commendant bonae vitae merita, tamquam nostrum speciale, quia in nostram defensionem singularem recepimus et conductum, universitatem vestram requirimus et rogamus, quatenus benivolentiae vestrae in hoc nobis favorem gratuitum impendentes, memorato H. monacho in praestando seculo conductu et vitae necessariis, ubique per ipsum nostro nomine requisiti fueritis, adesse favorabiliter debeatis. In quo nobis exhibitum speciale per vos obsequium reputamus (24<sup>b</sup>).

1) et expellunt (*addit.*). 2) quo operai. 3) ignitos.

## § 0.

Proculse acerbitate dira rumoris insoliti de mortis eventu, si sie est, sicut recitatur apud nos publice, magistri St. viri utique magnae discretionis et nominis, vestrae ecclesiae canonici et archidiaconi ammiratae<sup>1)</sup> multum et compatientes teste deo casui tanti viri, non sine dolore cordis scribimus vestrae dilectioni, quia promisimus et volumus compatientes in tribulationibus quibuslibet vestris vobis et ecclesiae vestrae semper adesse pio corde universis profectibus requisitae. Verum quia meminimus, cum pro dilecto et fideli nostro T. votum peteremus in recipiendo ipsum in canonicum et confratrem apud vos, recepto quoque de vestra benivolentia aliquotiens vestra rescripta<sup>2)</sup> recepimus, ubi certas nos reddidit vestra universitas securum esse debere de perceptione praebendae sibi debitae suo loco. Cuius vestrae promptitudinis debitis retributionum muneribus, quamdiu vivimus, immemores esse numquam poterimus, maxime cum haec nostra petitio tunc primum apud vos grata erit plurimum et accepta. Igitur pro eodem T. nostro familiari et cum ipso vobis, quos nostros speciales reputamus et habere sie volumus, supplicandum duximus omni diligentia et affectu, quatenus si invenimus gratiam et amorem in vestris oculis, et si primiticii (sic) vestrarum petitionum non abscidimus caritate, si locus est, ut speramus, de hac praesenti vacante praebenda memorato T. nostro familiari percipiendam (sic) favorabiliter dignemini, ut sic inchoata precum nostrarum vota in effectu completa desiderabiliter devotionis vestrae circa nos claudant constantiam bono fine (23<sup>d</sup>).

## § 1.

Affectus Vræ Patris in effectu cognoscentes, quos in nostro capellano mag. T. nobis favorabiliter ostendistis de provisione sibi facta et data jam, Vræ Dilectioni immensas gratiarum actiones referimus, volentes vice versa vestris et vestrorum intendere promotionibus et benefacientibus pio corde. Verum quia in receptione ejusdem mag. T. nihil adhuc sicut promiseratis nobis completum est, non desinemus vos pulsare de praenissis promissis vestri (sic) donec effectui mancipantur, supplicantes Vræ Patri confidentur, quatenus promissiones vestras in his nostris voluntatibus dignemini liberaliter consuminare (22<sup>c</sup>).

## § 2.

Commendantes Vræ Discretionem, cuius constantiam ab experimento jam cognoscimus, Vræ Dilectioni immensas gratiarum actiones referimus pro eo, quod vos diligentes et sedulos exhibuistis in promovendo vobis ex parte nostra commisso negotio circa dominum T. venerab. de t. l. episcopum pro mag. T. nostro carissimo capellano. Verum quia quae principalis nostra erat petitio, adhuc admissa non est, quod idem T. receptus non sit in canonicum et confratrem ecclesiae vestrae, supplicamus Vræ Dilectioni, quatenus causa nostrae petitionis, ne sic in irritum nostra desideria deducantur, sicut coepistis laudabiliter, fine dignemini concludere gratioso (22<sup>c</sup>).

1) amirante. 2) res scripta.

**83.**

Sicut petivisse meinimus in *t. l.* oretenus a *V<sup>rae</sup> Pat<sup>te</sup>*, sie per nostras literas iterato nunc petimus et rogamus, quatenus causa nostrae dilectionis, quemadmodum singulari circa vos confidentia versamur, intendere cum diligentia dignemini circa dominum *T.* venerabilem Wratizlaviensem episcopum, promovendo vestris petitionis et consiliorum instantiis dilectum nostrum capellatum magistrum *T.*, ut promissa sua complendo, praestita liberaliter ad manus nostras solemmiter in multorum praesentia, idem *T.* dominus episcopus recipiat in canonicum et confratrem ecclesiae suae memoratum magistrum *T.* nostrum carissimum capellatum. Quod circa *V<sup>ram</sup> Pat<sup>tem</sup>* semper una cum domino et marito nostro carissimo volumus specialiter promereri (22<sup>b</sup>).

**84.**

Referimus immensas gratiarum actiones *V<sup>rae</sup> Pat<sup>ti</sup>* de complendo jam provisionis munere magistro *T.* nostro carissimo capellano, volentes hujus benivolentiae vestrae ex meritis immemores numquam esse. Veruni quia nondum principale promissum vestri ad manus nostras factum completum est in receptione ejusdem *T.* magistri dilecti nobis ad canonicatus dignitatem in vestra ecclesia: rogamus cum fiducia et non desinemus petere, quoadusque super vestris promissis, quae præscripta sunt, nostrarum precum desideria compleantur (22<sup>b</sup>).

**VI. Briefe anderer Personen überhaupt.****85.**

*Ein Nectar der Königin an Bischof Johann (?)*

Astrictus, sicut scitis, pater et domine, servitorum continua præsentia in præsentia dominae meae reginae, ad videndum cum visitare nequeam dilectionem vestram ex præmissis, ne in mea absentia per contemptores clavum ecclesiae longi jam temporis vestros excommunicatos ausu temerario, in sua pertinacia irrevocabiliter perdurantes, meos et ecclesiae meae videlicet offensores, aliquid attemptare contingat circa vos per se vel per suos fautores, falsae suggestionis prætextu quolibet, vel pro sui absolutione vel impugnatione me absente, ut suam sicut consueverunt simulatione malorum iniquitatem pallient: inclinari faciliter non velitis, pater et domine reverende, afflictionum mearum non immemores, laborum intolerabilium periculorum vitae pariter et dolorum, quorum adhuc proh dolor non est numerus neque finis. Solita igitur clementia *V<sup>rae</sup>* bonitate fovere me dignemini, me miserum et indignum non posse proprio sed dei solius et vestra suffragante gratia foventem (*sic*) jura et libertates ecclesiae vestrae diocesis. Ne, quod absit, impotenti contra potentes deficientibus viribus prioribus et expensis, si quod nullatenus credo tepescere vos velitis, in excessum transiens exareat leviter, quod solemmiter reflorecbat. Quare propter deum et justitiam, sicut de vestra mihi gratia saepius promisistis, nisi prius vobis per scripta mea plenius constiterit de satisfactione damnorum et

gravaminum mihi et ecclesiae offensae exhibita, nihil admittere dignemini in oppositum praemissorum (23<sup>b</sup>).

## § 6.

Astrictus jam obsequiis Dominationi V<sup>rae</sup> complacere tenebor quibuscumque potero pro membris, pro gratia facta provisionis per vos magistro T. carissimo fratri meo. Supplicans Dnāoni V<sup>rae</sup> quatenus propter deum et meum ac meorum amicorum obsequium, ut vestri teneamur esse servitores perpetui, eundem T. magistrum fratrem meum carissimum adunare canoniciatus in membris ecclesiae vestrae dignemini, complendo favorabiliter in effectu, quod liberaliter pater et domine spopondistis de misericordia et amore, quem nobis exhibetis, frater (sic) et domine, in multa beneficiorum demonstratione large praesumentes, si licet sine offensa V<sup>rae</sup> dilectionis, supplicandum duximus (sic) vestrae gratiae, quatenus exhibitorem (sic) praesentium civibus de t. l. quaēdam bona restitu ordinare dignemini, quae ablata primitus sunt eisdem. (22<sup>c</sup>.)

## VII. Urkunden überhaupt. (Nro. 87 — 110.)

## § 7.

*K. Wenzel I von Böhmen spricht den Prager Bürger Reinhard von allen Abgaben frei.*

(*Rubr.*) Forma ut aliqui perpetuo sint exempti ab exactione.

1234, 29 Mart.

In nomine domini, Amen. Nos Wencezlāus dei gratia quartus rex Bohemorum, Reynardo magistro, civi Pragensi et liberis eius in perpetuum. Evenit libertates publice concessas ac solemniter celebratas propter labilitatem temporis jugiter immutari et in irritum retractari, nisi testimonio proborum virorum et literis contingat easdem perennari. Ideoque tam praesentibus quam futuris ad memoriam perducimus, quod nos ad instantem petitionem matris nostrae Constantiae, serenissimae reginae Boemiae, et carissimae sororis nostrae Agnetis virginis praeclarissimae, cui fidelitatis merita et devotionis obsequia diebus suis grataanter exhibuit, Reynardo et liberis ejus libertatem ab omni exactione, specialem gratiam extra ordinem suorum concivium secum facientes, perpetualiter concessimus obtinendam. In cuius rei evidentiam et perpetuam firmitatem, ne aliquis scrupulus calumniae possit in posterum resultare, praesens scriptum cum subscriptione testium sigilli nostri typhario jussimus insigniri. Testes autem hujus rei sunt hi: Mstidruh, Slauunic, Pelei, castellani Pragenses; Albertus, judex provincialis, Volcmarus, Pribislaus, Aldic, Otto de Pitcouuize, Camponoys, Fridricus marsaleus reginae, Kuno de Cowan, Siffridus judex, Conradus cum socio suo Olrico Plaszensi, Persic, Siffridus filius Wrouini et alii quam plures. Acta autem sunt haec anno dominicae incarnationis M.CC.XXX.III.<sup>to</sup> Indictione VII. Datum per manum notarii Willalmi apud Pragam, III<sup>to</sup> Kal. Aprilis. (63<sup>c</sup>).

**88.**

*Friedenschluss zwischen dem deutschen Orden in Preussen und Herzog Mistwin von Pommern.*

(*Rubr.*) *Concordationis litigantium forma.*

1268 3 Januar.

In nomine domini, Amen. Nos Ludovicus, magister, . . Commendatores et alii fratres Cruciferi hospitalis sanctae Mariae de domo Theuthonica per Prussiam, constare volumus universis, ad quos scriptum pervenerit, quia in praesentia domini O. serenissimi Bohemiae regis, ducis Austriae etc. (*sic!*); eo mediante concordavimus amicabiliter cum dominino (Mistwino) inclyto duce Pomeraniae, et quidquid haec fuit controversiae et dissensionis internos et dictum ducem, dimisimus hoc et indulsimus pleno corde, volumusque ei sincere et absque malo ingenio amicari; his conditionibus interjectis, quod si aliqui de hominibus nostris castrum aliquod aut munitionem in terris ipsius occupaverint ducis, cum auxilio ejusdem omnem operam in expensis nostris propriis adhibebimus atque posse, ut hoc valeat rehabere. Si vero per homines ipsius ducis castra vel munitiones in terris nostris fuerint occupata, ad haec recuperanda cum impensione expensarum suarum juvabit nos omni studio et labore, prout in ipsius instrumento super hec edito plenius est expressum. Adjicimus etiam, quod de cetero terras ejus non invademus manifeste cum erectione vexillorum, nec aliqua damna ei inferemus incendiis aut rapinis. Ad quod idem ipse dux similiter se astrinxit. Quae omnia et singula supradicta bona fide et sine omni fraude atque dolo promittimus inviolabiliter observare. Et si aliquid violaverimus praedictorum, judicamus nos fidem amittere et honorem, et dominum O. illustrem regem Bohemiae antedictum super nos ejus constituimus adjutorem. In cuius rei testimonium etc. (61<sup>a</sup>).

(Cf. Voigt, *Gesch. Preussens*, III. 289.)

**89.**

*Gränzbestimmung zwischen Mähren und Oppeln.*

*Rubr.* *Distinctio metarum in terris propter pacem.*

In nomine domini Amen. Nos Ottocarus dei gratia Bohemiae rex etc. Omnibus in perpetuum. Ut inter nos et illum principem dominum .V. inclytem ducem de Opol, carissimum compatrem nostrum, vigeat debitae dilectionis sinceritas, concordiae unio, perpetuaeque pacis stabilitas, omni rancoris ac dissensionis symptomate resecato: ecce limites sive metas terrarum, super quibus inter nos et ipsum, et clarissimos progenitores utriusque nostrum, jam dudum vertebatur materia quaestionis, taliter duximus distinguendas, videlicet quod metae terrae Moraviae et ducatus Opoliensis a terminis episcopatus Wratizlavensis, scilicet in villa, que Lypa nuncupatur, incipiunt, et abinde usque in villam Bogun nominatam praedicti ducis Opoliae protenduntur. A qua siquidem villa eadem metae fluvium, qui Odra dicitur, transirent versus villam Grussene, et abinde in Ostravam fluvium, qui usque ad terminos terrae Ungariae protenditur, discurrentes. Et licet hujusmodi metarum distinctio cujuslibet dissen-

sionis scrupulos sufficienter inter nos et dictum dominum ducem sospire<sup>1)</sup> videatur, tamen ad superabundantem eautelam et rerum gestarum clariorem (*sic*) atque etiam ut concordiae unio, qua cum praedicto principe sumus invicem couniti, stabilibus amicitiae ligamentis ad utriusque nostrum posteros transferatur, villas, quas metae continent supradictae, proprii vocabulis duximus exprimendas. Quae sunt hae etc. et aliae plures villae, quas distinguunt limites supradicti. Metas equidem supradictas inviolabiter intendimus servare, juxta quod ipsas distinguit et specificat series praescriptorum. In cujus rei testimonium etc. (60<sup>c</sup>)

**90.**

*Vollmacht zur Unterhandlung des Friedens mit K. Stephan von Ungarn.*

1270 im Oct.

Amator pacis rex pacificus et aeternus filios sanctae matris ecclesiae, quos redemptos pretioso sanguine in unitate fidei catholicae counivit, etiam in caritatis dilectione mutuaeque pacis observatione disposuit atque voluit esse unum, ut idemtitatem fidei idemptitas sive unio eoneordiae sequeretur, et eos, quos una eonjunxit fides mentium, dissensus non divideret actionum. Et certe quidem, licet ad tanti dispositoris exemplar pacem diligere et servare teneantur singuli Christiani nominis professores, tamen hos, quos divina providentia in dignitate archiae locavit regali diadematate insignitos, decet tanto amplius fore pacis et concordiae zelatores, quanto se cognoscunt honoris et sublimitatis apicem altius condescendisse, ut ab ipsis tamquam a lucernis suprapositis, pacis et justitiae lumen resulgeat, et eorum concordia personis inferioribus imitationis transeat in exemplum. Eapropter acuta<sup>2)</sup> consideratione pensantes, et in pectoris nostri archia diligentius revolventes, quod ex divina clementia regni et terrarum gubernacula teneamus, in throno regio collocati, ne lumen pacis, quo lucere debeamus aliis, tenebrae sint, cum domino St. serenissimo rege Ungarorum, cum quo tam<sup>3)</sup> consanguinitatis quam affinitatis fibula in amicitia nos connectit, et alterutrum nos invitant ad concordiae unionem, pacem plenam et perpetuam promittimus observare, quam per nos vel per nostros nullo umquam tempore aliqua dissensionis corruptela discidii zizania violari volumus aliquatenus vel corrupci. Et ut haec quidem pacis foedera possent personis intermediis fortius couniri: ecce nobis et praedicto rege St. in insula juxta Pozonium et Potinburch pariter constitutis, in octo personas, quibus arbitrandi plenariam dedimus facultatem, per nos hinc et inde exstitit compromissum, talibus tamen conditionibus interjectis (18<sup>b</sup>).

**91.**

*Waffenstillstandsvertrag mit K. Stephan von Ungarn.*

*Rubr. Forma treugarum servandarum sub iuramento.*

1270, um 16 Oct.

Nos Ottakarus etc. Tenore praesentium protestamur, quod licet ad aeterni regis exemplar, qui pacis auctor est, institutor pariter et amator, concordiam ex puris amemus affectibus, et pacem, quam ipsis dispositio provida cum caritatis osculo nobis dedit et

1) *Ms. sepiere.* 2) *a cuncta.* 3) *tam sanguinitatis quo affin. skla.*

reliquit jugiter observandam cum omnibus Christianae fidei professoribus servare desiderantibus votis et votivis desideriis affectemus: tamen affectu ardentiori appetimus et desideramus desiderio ampliori, ut praeceipue cum illis, quos nobis sanguinis conjunctio eounivit, valeamus in pacis unione et debito dilectionis fervore sicut decet sedulo permanere. Ea propter diligentius intuentes et attenta consideratione pensantes, quod una cum domino St. serenissimo rege Ungarorum etc. non solum unicus sed duplicatus familiaritatis funiculus in amicitia nos constringit, et quod tam consanguinitas quam affinitas ad concordiae oscula alterutrum nos invitant, animum praebemus et praebere volunus ad omnia, quae inter ipsum et nos pacem et concordiam mutuam sapere dinoscuntur. Cujus siquidem pacis seu concordiae unio, ut interjecto aliquo temporis intervallo amplius uniatur, firmetur firmius et fortius solidetur, quolibet rancoris symptomate resecato: ecce treugas absque omni fraude et dolo a festo sancti Martini proximo assuturo per duos annos cum ipso statuimus, quas per nos et per nostros fideliter promittimus observare; hujusmodi nempe treugis venerabiles patres dominos, Salzburgensem archiepiscopum etc. aliosque fideles et fautores nostros ex parte nostra nominatim et specialiter includendo. Quas profecto treugas, ad majorem observantiam earundem, conditionibus etiam vallavimus infra scriptis, videlicet quod si quis eas ex nobis forsitan violarit, ex ipso facto excommunicationi summi pontificis et dominorum cardinalium, archiepiscoporum, episcoporum omnium debeat subjacere, et nihilominus fidei violator et rex carens veritate, quae potissima debet esse socia regiae majestatis, a cunctis Christi fidelibus reputari et tanquam infamis et perjurus, cui potestates dignitatis patere non debent, secundum canonicas et legales sanctiones infamiae dispendio subjacere (63—64). (Diese Formel kommt auch in anderen Sammlungen vor.)

## 92.

*K. Otakar II verleiht seine Tochter Agnes mit einem Sohne des Herzogs von Braunschweig.*